APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00011600/2023-42; INTERESSADO: ALGAR TELECOM S/A.
Aplico a penalidade de MULTA, à empresa ALGAR TELECOM S/A, CNPJ nº
71.208.516/0001-74, com sede na RUA JOSE ALVES GARCIA 415, Bairro
BRASIL, CEP: 38.400-668, UBERLÂNDIA - MG, pelo DESCUMPRIMENTO
CONTRATUAL (interrupção da prestação do serviço de telefonia), conforme
orientação do inciso V, do art. 4º; do Decreto Distrital nº 26.851/2006. Pelo Distrito
Federal: WENDERSON SOUZA E TELES - Secretário de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE01371
PROCESSO: 04026-00021973/2023-21. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa A3L
COMÉRCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA, CNPJ 30.911.535/0001-85.
OBJETO: ESTORNO DE ANULAÇÃO DO EMPENHO 2023NE01097. AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES (CURVA,
FITA VEDA ROSCA E JUNÇÃO), A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL (SEAPE-DF) E DAS UNIDADES PRISIONAIS, consoante especifica o Edital
de Licitação de Pregão Eletrônico nº 048/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº
0228/2022 SEEC-DF. VALOR R$ 5.155,20 (cinco mil cento e cinquenta e cinco reais e
vinte centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho:
06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento
nº 400100, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 11/10/2023. Prazo de
Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00004077/2023-95; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: PORTA SUL
2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA, CNPJ sob o nº 08.315.916/0001-42, LOTES 01
e 03; LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA, CNPJ sob o nº 02.678.428/0001-13, LOTE
02; ZEUS COMERCIAL EIRELI, CNPJ sob o nº 34.840.358/0001-44, LOTES 04 e 06;
MASTER MINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 25.294.980/0001-03,
LOTE 05; CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA EPP, CNPJ
sob o nº 47.270.248/0001-36, LOTES 07, 08. 09, 10 e 11; PAMELA TOURINHO BRITO
DUARTE, CNPJ sob o nº 43.109.155/0001-73, LOTE 12; OBJETO: aquisição de pneus;
EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 082/2023 DER-DF,
Decreto nº 10.024/2019, Decretos Distritais nº 40.205/2019, nº 39.103/2018, Lei
Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023; VALOR TOTAL DA ATA: R$ 434.414,46
(quatrocentos e trinta e quatro mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta e seis centavos);
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas
Empresas JOSÉ CARLOS DE JESUS ROSA, JOÃO PAULO GONSALES, LEONARDO
VENDRUSCO TONIELLO, JOÃO PAULO GOMES GRECO, JOSÉ SALÉSIO MUNIZ
DO AMARAL e PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00015669/2023-32. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de R$ 7.160,00 (sete mil cento e sessenta reais). Objeto do
Processo: Despesa com as inscrições referente a participação dos servidores no curso
"ESOCIAL e EFD REINF x DCTFWEBXPER/COMP WEB DARF e GRFGTS-
TEORIA E PRÁTICA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”. O Presidente do DER/DF,
à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma
legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso
XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de
ATHENAS TREINAMENTOS GERENCIAIS LTDA. Em 18 de outubro de 2023.
FÁBIO CARDOSO DA SILVA, Presidente Substituto.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL - ASV
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Autorização de Supressão Vegetal -
ASV dos indivíduos que interferem com as obras de pavimentação da via de acesso à
Escola Classe Córrego do Meio, incluindo a DF-330. Região Administrativa de
Sobradinho/DF. Processo LP-IBRAM nº 00391-00004379/2019-52. Brasília/DF, 18 de
outubro de 2023.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA
Presidente, Substituto

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
Equipamento de Proteção Individual (EPI), joelheiras para motociclistas, para uso dos
agentes de trânsito rodoviário do Grupamento de Motopatrulhamento Operacional do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF no desempenho de
suas atividades lotados na Gerência de Fiscalização de Trânsito - GEFIT, tudo conforme
especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00014453/2023-50. Data e
horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 07 de novembro de 2023,
com valor estimado de R$ 43.500,00. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 19 de outubro de 2023
SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES

Diretora, Substituta

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023

PROCESSO: 113-00012324/2023-27

O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº

091/2023, do Tipo Menor Preço– aquisição, por demanda, de soprador costal, tudo

conforme especificado no Edital e em seus anexos. Empresa: CAMILLA DALL IGNA, lote

1, Valor: R$ 42.478,92 (quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e noventa e

dois centavos). Valor Total: 42.478,92 (quarenta e dois mil quatrocentos e setenta e oito

reais e noventa e dois centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema

eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 1019247.

Brasília/DF, 19 de outubro de 2023

GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2023 AO TERMO
DE FOMENTO Nº 05/2022 - SEJUS

Processo n° 00400-00009478/2022-33 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - Sejus e a Organização da
Sociedade Civil FEDERAÇÃO HÍPICA DE BRASÍLIA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. Fica prorrogado o prazo de vigência do
Termo de Fomento nº 05/2022 até o dia 01/12/2023, conforme documento anexo a este
instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO
Ficam aprovados os ajustes no Plano de Trabalho aprovado, segundo documento anexo a
este instrumento. CLÁUSULA TERCEIRA - DA APLICAÇÃO DE RENDIMENTOS DE
ATIVOS FINANCEIROS Fica autorizado o uso de rendimentos de ativos financeiros no
montante de R$ 14.679,82 (quatorze mil seiscentos e setenta e nove reais e oitenta e dois
centavos), conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho em anexo a este
instrumento. CLÁUSULA QUARTA - DA NÃO SUPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA E
DA DESONERAÇÃO DA RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Fica estabelecido que dos recursos repassados ao Termo de Fomento nº 05/2022 não haverá
suplementação financeira por parte da Administração Pública, e o que exceder ficará a
cargo da Organização da Sociedade Civil, desonerando toda e qualquer responsabilidade do
Poder Público. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO Este Termo Aditivo é parte
integrante do Termo de Fomento nº 05/2022 ficando inalteradas as demais cláusulas.
CLÁUSULA SEXTA - DA EFICÁCIAA eficácia deste instrumento fica condicionada à
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal, a ser providenciada pela
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA até 20 (vinte) dias após a assinatura. CLÁUSULA
SÉTIMA - CUMPRIMENTO AO DECRETO DISTRITAL Nº 34.031/2012Havendo
irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à
Corrupção, no telefone 0800.6449060 (Decreto nº 34.031/2012).DATA DA
ASSINATURA: 17/10/2023. SIGNATÁRIOS: p/ SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA;
p/ OSC: ALMIR ANTONIO LUSTOSA VIEIRA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00058178/2022-88. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X DPO MATERIAIS ELETRICOS. OBJETO:
Aquisição de materiais elétrico e eletrônico (Luminária, Lâmpada e outros), grupo 30.26.

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 197, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br